MA

2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

2018

Lista de Espera Total

Coragdo  Figado

0

0

0

2

Pulmao

0

0

Orgao sélidos

Rim Pancreas Pé:?:as Intestino Multivisceral
749 0 0 0 0
734 0 0 0 0
1.027 0 0 0 0
1.082 0 0 0 0
239 0 0 0 0
89 0 0 0 0
197 0 0 0 0
138 0 0 0 0
183 0 0 0 0
200 0 0 0 0
224 0 0 0 0

Lista de Espera Total = Lista de Espera para Potenciais Receptores Ativos + Semiativos
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1.773

2 942 903

699

2011 2012 2013 2014 2015

Tecido
Ocular
TOTAL
SubTotal Cdrnea
749 493 1.242
735 489 1.224
1.029 807 1.836
1.082 691 1.773
239 730 969
89 610 699
197 745 942
138 765 903
183 807 990
200 649 849
226 468 694
990
849
694
2016 2017 2018

A queda observada entre os anos de 2010 e 2012, reflete a redugdo do nimero total de receptores semiativos entre os anos de 2010 e 2012 coincide com a
implantagdo do atual sistema e da regra de remogdo por semiatividade prolongada.

Fonte dos dados: Central Estadual de Transplantes - CET | SIG-SNT
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MA

2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016

2017

2018

Lista de Espera

Coragao

Lista de Espera

Coragao

Figado

Figado

Pulmdo

Pulmio

Rim

432

94

162

129

108

165

113

169

Rim

595

988

77

89

68

30

18

87

55

Ativos

Orgao sélidos

Pancreas Pém.:reas
Rim

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0
Semiativos

Orgio sélidos

Pancreas

Pancreas
Rim

Intestino

Intestino

Multivisceral

Multivisceral

SubTotal

432
94

162

129

108

165

113

SubTotal

597

988

77

89

68

30

18

87

57

MA

Tecido
Ocular

Cérnea

552
691
511
604
739
739
760
574

441

MA

Tecido
Ocular

Cérnea

255

219

26
47

75

27

TOTAL

984

785

673

604

868

847

925

687

610

TOTAL

852

988

296

95

74

56

65

162

84



